UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Soňa Šindelková

Jurisdikce Mezinárodního soudního dvora

ve sporných věcech

Disertační práce

Školitelka: Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Studijní program: Teoretické právní vědy – Mezinárodní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 12. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 352 096 znaků

včetně mezer.

Soňa Šindelková

V Praze dne

Dovoluji si tímto poděkovat především své školitelce, Doc. PhDr. Stanislavě

Hýbnerové, CSc., za veškerou poskytnutou podporu a pomoc, a to jak odbornou, tak

lidskou.

Děkuji též Prof. JUDr. Pavlu Šturmovi, DrSc., za cenné rady a motivaci.

Děkuji i JUDr. Jiřímu Vláčilovi, Ph.D., za podnětné postřehy, připomínky

a podporu.

Motto:

„Protože však péče o mír není myslitelná bez spravedlnosti a spravedlnost bez ní,

protože ze spravedlnosti se mír rodí a je zachováván

a protože my a poddaní naši nemůžeme bez spravedlnosti v míru setrvávati,

proto spojujeme spravedlnost s věcí míru.“

Z mírového projektu Jiřího z Poděbrad,

vypracovaného v letech 1462 – 1463

Úvod .................................................................................................................................... 1

1 Úvod do jurisdikce MSD ve sporných věcech, její podstata a význam ................ 8

1.1 Povaha sporné jurisdikce MSD ............................................................................. 8

1.1.1 Horizontální povaha mezinárodního práva a mezinárodní soudnictví .......... 8

1.1.2 Zásada konsensuální jurisdikce ................................................................... 11

1.1.3 Mechanismus založení jurisdikce MSD ...................................................... 12

1.2 Význam jurisdikce MSD ve sporných věcech .................................................... 15

1.2.1 Rovina procesní ........................................................................................... 16

1.2.2 Více než jen procesní otázka: potenciál MSD ............................................. 17

1.2.3 Konsensuální jurisdikce jako „vlastnost“ mezinárodního práva ................. 19

1.3 K některým základním pojmům .......................................................................... 20

1.3.1 „Ius dicere“ aneb jurisdikce, příslušnost, kompetence či soudní pravomoc ..

..................................................................................................................... 21

1.3.2 Jurisdikce ve sporných věcech a jurisdikce posudková ............................... 22

1.3.3 Jurisdikce materiální a personální ............................................................... 23

1.3.4 Obligatorní jurisdikce .................................................................................. 24

1.3.5 Konsensuální jurisdikce ............................................................................... 26

1.3.6 Konsensuální obligatorní jurisdikce: základní atribut i paradox současného

systému ..................................................................................................................... 27

2 Historický vývoj: vznik právní úpravy jurisdikce Světového soudu a éra SDMS

................................................................................................................................... 29

2.1 Historický úvod a význam historické retrospektivy ........................................... 29

2.2 Vznik SDMS a psaných pravidel o jeho sporné jurisdikci ................................. 34

2.3 Charakteristika SDMS a jeho rozhodovací činnost z hlediska jurisdikce ve

sporných věcech ............................................................................................................. 44

2.4 Vznik právní úpravy sporné jurisdikce ve Statutu MSD .................................... 59

2.5 Právní kontinuita mezi oběma soudy a přechod jurisdikce SDMS na MSD ...... 63

2.6 Závěry z historického vývoje .............................................................................. 65

3 Právní úprava jurisdikce MSD .............................................................................. 68

3.1 Charta OSN ......................................................................................................... 68

3.2 Statut MSD .......................................................................................................... 71

3.3 Jednací řád MSD ................................................................................................. 73

3.4 Význam judikatury .............................................................................................. 74

3.5 Kontinuita a konzistentnost právní úpravy a rozhodovací praxe ........................ 75

3.6 K povaze procesních pravidel a závěrečná úvaha ............................................... 77

4 Procesní rámec jurisdikce v jednotlivých řízeních ............................................... 80

4.1 Význam a povaha procesních pravidel vztahujících se k jurisdikci MSD .......... 80

4.2 Vymezení základu jurisdikce při zahájení řízení ................................................ 81

4.3 Řízení o předběžné námitce nepříslušnosti MSD ............................................... 83

4.4 Předběžné řízení ex offo ...................................................................................... 84

4.5 Rozhodnutí o předběžné námitce (procesní rovina) ........................................... 85

4.6 Čl. 53 odst. 2 Statutu MSD ................................................................................. 86

4.7 Námitka nepříslušnosti versus námitka nepřípustnosti ....................................... 87

4.8 Substantivní a incidenční jurisdikce ................................................................... 88

5 Rozhodnutí o otázce jurisdikce: „compétence de la compétence“ a posuzování

jurisdikce ve sporném řízení ........................................................................................... 90

5.1 Čl. 36 odst. 6 Statutu MSD, jeho význam a důsledky ........................................ 90

5.2 Okamžik rozhodný pro určení jurisdikce ............................................................ 95

5.3 Článek 53 odst. 2 Statutu MSD ........................................................................... 98

5.4 Specifika posuzování jurisdikce při rozhodování o uložení předběžných opatření

(jurisdikce prima facie) ................................................................................................ 100

6 Jurisdikce ratione temporis ................................................................................... 108

7 Jurisdikce ratione personae ................................................................................... 113

7.1 Obecně k otázce personální jurisdikce MSD .................................................... 113

7.2 Stranou sporného řízení mohou být jen státy .................................................... 117

7.3 Přístup do sporného řízení................................................................................. 119

7.3.1 Úvod .......................................................................................................... 119

7.3.2 Historický základ ....................................................................................... 120

7.3.3 Státy, které mají přístup k MSD ................................................................ 120

7.4 Jurisdikce ratione personae v judikatuře .......................................................... 123

7.5 Mezinárodní organizace a sporné řízení ........................................................... 131

7.6 Závěrečná poznámka k jurisdikci ratione personae ......................................... 136

8 Jurisdikce ratione materiae .................................................................................. 138

8.1 Mezinárodní spor jako podmínka jurisdikce Dvora .......................................... 138

8.1.1 Pojem sporu ............................................................................................... 138

8.1.2 Spory právní versus politické v tradičním pojetí ....................................... 142

8.1.3 Právní spory v dnešním pojetí ................................................................... 142

8.1.4 MSD a spory politické ............................................................................... 144

8.1.5 „Justiciable and non-justiciable disputes“ ................................................ 145

8.2 Obecné otázky materiální jurisdikce ................................................................. 146

8.2.1 Konsensuální princip ................................................................................. 146

8.2.2 Ke způsobům přijetí jurisdikce .................................................................. 149

8.2.3 Reciprocita a interpretace instrumentů, jimiž je jurisdikce přijímána ....... 150

8.3 Prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce podle čl. 36 odst. 2 Statutu MSD ... 151

8.3.1 Podstata, význam a základ právní úpravy .................................................. 151

8.3.2 Prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce v praxi ..................................... 154

8.3.3 Výhrady k prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce ................................ 156

8.3.4 Reciprocita prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce .............................. 158

8.3.5 Principy interpretace prohlášení o přijetí obligatorní jurisdikce ............... 158

8.4 Přechod jurisdikce SDMS na MSD na základě opčních prohlášení ................. 160

8.5 Zvláštní dohoda o založení příslušnosti MSD ad hoc (tzv. kompromis) .......... 162

8.6 Doložka mezinárodní smlouvy o založení jurisdikce MSD.............................. 164

8.7 Princip forum prorogatum ................................................................................ 165

8.8 Fisheries Jurisdiction (Spain v. Canada) a „Nicaragua“: dvě strany jedné

mince? .......................................................................................................................... 168

8.9 Závěrečná poznámka k materiální jurisdikci .................................................... 177

9 Vztah MSD a Rady bezpečnosti z hlediska jurisdikce Dvora............................ 179

10 K úloze MSD a K některým obecným otázkám .................................................. 186

Závěr ............................................................................................................................... 192

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 200

Abstrakt ........................................................................................................................ 209

Abstract .......................................................................................................................... 211

1

ÚVOD

Mezinárodní soudní dvůr (dále též jen „Dvůr“ nebo „MSD“), „hlavní soudní


[…]


ve zdůrazněném realismu. K tomu, aby mezistátní soudnictví v dnešní podobě vůbec

mohlo účelně fungovat, je nutný realismus, a to nejen na straně samotného soudu, ale

i na straně subjektů práva (obecně) a případně subjektů sporu. To znamená, že je

nezbytné mít stále na paměti reálné i právní možnosti a meze stávajícího systému soudní

pravomoci a „nepodsouvat“ MSD úkoly, k nimž nedostal od normotvůrce, tedy od států,

mandát. A k tomu, aby mohlo být mezinárodní soudnictví rozumně hodnoceno, je nutný

rovněž realismus na straně odborné veřejnosti, včetně nauky. K tomu jsem se snažila

svým malým dílem přispět.
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Jurisdikce Mezinárodního soudního dvora ve sporných věcech

Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá jurisdikcí Mezinárodního soudního dvora (MSD)

ve sporných věcech (neboli spornou jurisdikcí).

MSD působí v prostředí, kde platí zásada par in parem non habet imperium.

V důsledku toho je sporná jurisdikce MSD založena na souhlasu států, které jsou stranami

sporu (princip konsensuální jurisdikce). Tato práce se zabývá především následujícími

otázkami. Jak se právo, praxe států a zejména samotná rozhodovací činnost MSD

vyrovnává se specifiky horizontálního systému mezinárodního práva? Koho a kdy může

MSD soudit? A konkrétněji, jak MSD rozhoduje o vlastní jurisdikci a čím je v tomto

ohledu determinován? Jak vymezení jeho pravomoci vzniklo a jakou prošlo za sto let

proměnou?

Sporná jurisdikce MSD, nejvýznamnějšího mezinárodního soudu, je mezinárodně

právním fenoménem zásadního významu. Vzniká a funguje v určitých rámcích, jako je

systém historický, právní, nebo procesní. Zejména základní znalost historického vývoje je

klíčová pro pochopení současného systému. Vznikl v roce 1921 a bez zásadních změn

funguje dodnes. Kontinuita a konzistentnost jsou jeho výraznými rysy.

Článek 36 odst. 6 Statutu MSD zakotvuje princip compétence de la compétence.

Toto ustanovení umožňuje fungování systému a jeho důsledky představují i limit principu

konsensuální jurisdikce.

Jurisdikce ratione personae je definována monopolem států na přístup

do sporného řízení. Nicméně judikatura vztahující se k tomuto jednoduchému pravidlu se

vyznačuje určitými vnitřními rozpory.

Jurisdikce ratione materiae je vždy založena na souhlasu stran sporu. Princip

konsensuální jurisdikce se uplatňuje bezvýjimečně. Státy mohou přijímat jurisdikci MSD

různými způsoby. Z obecného i teoretického hlediska je nejzajímavější prohlášení

o přijetí obligatorní jurisdikce podle čl. 36 odst. 2 Statutu MSD. Nicméně z praktického

hlediska nelze stanovit hierarchii z hlediska jejich významu.

Z ustálené judikatury MSD plyne, že výkon kompetence Rady bezpečnosti není

překážkou pro výkon jurisdikce MSD ve vztahu k témuž sporu.
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Mechanismus jurisdikce MSD ve sporných věcech může fungovat pouze za cenu

určitých kompromisů. Zásadním prvkem v tomto směru je interakce principu

konsensuální jurisdikce a principu compétence de la compétence.

Klíčová slova: mezinárodní soudnictví; Mezinárodní soudní dvůr;

jurisdikce ve sporných věcech
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The International Court of Justice and its jurisdiction

in contentious cases

Abstract

This doctoral thesis deals with jurisdiction of the International Court of Justice

(hereinafter the „ ICJ”“) in contentious cases (or, in other words, its contentious

jurisdiction).

The ICJ works in the environment of international community in which

the principle par in parem non habet imperium applies. Consequently, the ICJ’s

contentious jurisdiction is based on the consent of States parties to a dispute (principle

of consent). The key questions dealt with in this thesis are the following ones. How does

the law, practice of States and, in particular, jurisprudence of the ICJ cope with

the specific features of the horizontal system of international law? Who can appear before

the ICJ, and under what circumstances?? More specifically, how does the ICJ adjudicate

on its competence? What are the origins of the delimitation of the ICJ’s jurisdiction and

how has it evolved since hundred years ago?

The contentious jurisdiction of the ICJ, the most important international court, is

a legal concept of crucial importance. It originates and operates within certain

frameworks such as historical, systemic and procedural. Its historical background and

development are of particular relevance here. The mechanism was designed in 1921 and

consistency and continuity have been its characteristic features ever since.

Article 36 (6) of the ICJ’s Statute provides for the compétence de la compétence

principle. This provision enables the functioning of the entire system of contentious

jurisdiction and, at the same time, its implications constitute a limitation to the principle

of consent.

Jurisdiction ratione personae is defined by the monopoly of States regarding

the access to contentious proceedings. A simple basic rule and yet the ICJ’s case-law

related to this rule does suffer from some inconsistencies.

Jurisdiction ratione materiae is always based on the consent of parties to the

dispute. There is no exception to the principle of consent. There are several ways of

accepting the ICJ’s jurisdiction. The so-called optional clause system foreseen in Article
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36 (2) of the ICJ’s Statute is the most interesting one from the general or theoretic point

of view. In practice, however, it is impossible to determine a hierarchy of the importance

of the ways of accepting the ICJ’s jurisdiction.

In accordance with the ICJ’s settled jurisprudence, the exercise of powers by

the UN Security Council does not prevent the ICJ from exercising its jurisdiction

in the same dispute.

The mechanism of the ICJ’s jurisdiction in contentious cases can only work

at the cost of certain compromises. The crucial element here is the interplay

of the principle of consent and the principle of compétence de la compétence that is the

crucial point of the mechanism.
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