Posudek školitele

Autorka disertační práce s názvem „Jurisdikce Mezinárodního soudního dvora ve sporných

věcech“ Mgr. Soňa Šindelková dílo odevzdala dne 26. února 2021. Celkový rozsah práce činí

207 stran.

1. Aktuálnost tématu

Zvolené téma práce je aktuální a přínosné primárně proto, že v domácí odborné literatuře

nebylo dosud komplexně samostatně zpracováno, což zároveň dokládá jeho původnost

a autorčinu samostatnost v procesu zpracování disertace. Tyto náležitosti vědecké práce se

pak vztahují i na koncepci díla a metodické uchopení a zpracování zvolené problematiky. Důraz

je přitom kladen na kořeny a vývoj sporné jurisdikce Dvora v průběhu času a v kontextu

elementárních principů mezinárodního práva

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Již samotné metodologické uchopení tématu nastolující řadu problémů teoretické povahy

a způsob, jakým se s nimi autorka vyrovnává, dokládají nejen její teoretickou připravenost, ale

i přínos díla k teoretickému rozměru fenoménu jurisdikce MSD ve sporných věcech.

Zvolený pozitivistický přístup k práci s prameny je zřejmě ovlivněn profesním zaměřením

autorky její zkušeností s řízením před nadnárodními soudními orgány. Práce je tak založena

na precizní, systematické analýze primárních pramenů a korespondujících judikátů. Neomezuje

přitom na pouhou reprodukci platného práva (včetně judikatury), ale čerpá i ze zdrojů nauky,

a především předkládá teoretickou interpretaci institutů a procesů. Ve svém výsledku poskytuje

přehledný a zároveň vysoce odborný rozbor pravomoci Dvora ve sporných věcech, a to v širším

kontextu mezinárodního práva a s důrazem na problémy, které disertantka považovala

za klíčové nebo zřetele hodné.

3. Formální a systematické členění práce

Koncepčnímu záměru odpovídá jak metoda, tak i struktura práce. Autorka postupovala

od vymezení obecného rámce vzniku a působení mechanismu sporné jurisdikce k výkladu

jednotlivých judikovaných oblastí. V souladu s koncepcí a zvolenými metodickými postupy

(systematikou) je pak i formální struktura práce, tj. členění do logicky navazujících a rozsahem

vyvážených kapitol a závěrů. Už samotnou identifikaci témat jednotlivých částí a kapitol lze

považovat za přínos k původnosti práce.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr odpovídajícím způsobem zpracován

Zvolená koncepce práce umožňující syntézu složité problematiky je založená

na komplexním pohledu, který se zdaleka neomezuje na samotnou klasickou triádu jurisdikce

časové, personální a materiální, nýbrž toto konvenční pojetí přesahuje. Tento přesah spočívá

nejen v představení fenoménu jurisdikce v časovém oblouku sta let, ale zejména v kritické

analýze materie. Důraz je přitom kladen na klíčové linie („červené nitě“) a zajímavé problémy,

které obvykle zůstávají mimo pozornost nauky. Tento aspekt svědčí o hlubokém vhledu

do problematiky, který umožňuje autentický a sebevědomý kritický pohled na instituty a jevy,

jež jsou nauce obvykle toliko konstatovány.

5. Hodnocení práce

• Souhrnně lze konstatovat, že se doktorandce v plném rozsahu podařilo dostát

záměru „představit celkový obraz fenoménu jurisdikce MSD ve sporných věcech,

jeho vznik, vývoj, fungování, jeho možnosti a limity.“

• K logické stavbě práce a hloubce provedené analýzy – viz výše.

• Kvalifikovanou práci se zdroji, a to zejména cizojazyčnými, dokládá kvalifikovaný

poznámkový aparát a bohatá, odborně sestavená bibliografie.

• K celkové kvalitě práce přispívá i její formální úroveň. Text je napsán vytříbeným

odborným jazykem na vysoké stylistické úrovni. Rovněž celková grafická úprava

textu je kvalitní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jako školitelka nemám k předložené práci výhrady, snad jen ke zbytečně dlouhému váhání

autorky s jejím odevzdáním. Kromě toho je ke zdůraznění, že práce nabízí širší využití ve výuce

mezinárodního práva, případně i v relevantních institucích.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu

disertační práce.

V Praze dne 7. října 2021

Doc. Dr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

školitelka